

Årsberetning 2000

Forskningsenheden for Almen Medicin • Århus

Forskningsenheden for Almen Medicin

Aarhus Universitet
Vennelyst Boulevard 6
8000 Århus C

Tlf.: 89 42 60 10

Fax: 86 12 47 88

E-mail: fe.aarhus@alm.au.dk

Web: www.alm.au.dk

Indholdsfortegnelse

Forord	1
Beretning over aktivitet i 2000 og planer for 2001	2
Administrative forhold	5
Igangværende forskning - <i>Ph.d.-projekter</i>	7
Igangværende forskning - <i>Andre projekter</i>	9
Publikationer	12
Postere	16
Videnskabelige foredrag	18
Foredrag og undervisning i øvrigt	20
Formelle vejledningsopgaver	23
Vejledning og rådgivning i øvrigt	25
Kongresser, konferencer og lignende	26
Arrangør/medarrangør af kurser, møder og lignende	28
Kurser, møder og lignende	29
Udvalgsarbejde, tillidshverv og lignende	31
Censor- og bedømmelsesopgaver	33
Tidsskriftarbejde	34
Pris/legat	35
Årsberetning for 2000 v/ <i>forskningskonsulent Jens Georg Hansen</i>	36

Forord

Forskningsenheden for Almen Medicin i Århus afgiver hermed sin niende årsberetning. Forskningsenheden er en selvejende institution, som har til formål at udføre forskning i almen praksis og i sundhedsvæsenet i øvrigt, og den kan endvidere yde rådgivning og praktisk bistand til forskning i almen praksis og tilgrænsende områder. Institutionen drives for midler fra den af Praktiserende Lægers Organisation og Sygesikringens Forhandlingsudvalg oprettede forskningsfond ved navn Fonden vedrørende finansiering af forskning i almen praksis og sundhedsvæsenet i øvrigt.

Ifølge Forskningsenhedens vedtægter skal dens leder være alment praktiserende læge og fungere under Landsoverenskomsten mellem Praktiserende Lægers Organisation og Sygesikringen i Danmark. Lederen fungerer under ansvar over for en bestyrelse, der består af to medlemmer fra Praktiserende Lægers Organisation og to medlemmer af Sygesikringens Forhandlingsudvalg under Amtsrådsforeningen i Danmark.

Bestyrelsen har nedsat et fagligt råd, som er sammensat af repræsentanter fra universiteternes almenmedicinske institutter, Dansk selskab for almen medicin, Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd, Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen. Det Faglige Råd har til opgave at vejlede vedrørende den forskningspolitiske linie, og rådet følger løbende den igangværende forskning.

Forskningsenheden skal ifølge vedtægterne så vidt muligt have lokaler i tilknytning til Institut for Almen Medicin med henblik på samarbejde vedrørende fælles lokaler, faciliteter, arbejdskraft mv. Forskningsenheden i Århus har lejet lokaler af Aarhus Universitet i tilslutning til Institut for Almen Medicin ved Aarhus Universitet, og forskningslederen er adj. professor ved universitetet.

Den teoretiske Specialeuddannelse i Almen Medicin har ligeledes lejet lokaler i tilslutning til Instituttet, og der er mellem de tre institutioner et løbende samarbejde om udnyttelse af fælles faciliteter, om administrative forhold, dagligt arbejde og forskningsrelaterede forhold.

Beretning over aktivitet i 2000 og planer for 2001

Året er forløbet tilfredsstillende og i det væsentlige i overensstemmelse med planen, jf. forrige års beretning.

Der er fortsat et højt aktivitetsniveau med en tilfredsstillende, løbende publicering i nationale og internationale tidsskrifter af videnskabelige originalarbejder, oversigter, kommentarer og debatartikler. Alle videnskabelige medarbejdere er hyppige undervisere og formidlere vedrørende egen specialviden, og alle er flittige deltagere i møder og aktive i dannelsen af videnskabelige netværk, ligesom alle medarbejdere aktivt bidrager til det almenmedicinske miljø på Institut for Almen Medicin, ved Specialeuddannelsen i Almen Medicin og på Forskningsenheden.

Samtlige ph.d.-projekter ved Forskningsenheden udføres i samarbejde med tilgrænsende forskningsinstitutioner og forskere, og vort tværfaglige samarbejde udvikles og styrkes løbende. Med særlig tilfredshed udvikler vi fortsat samarbejdet med praksisudvalg og sygesikring i flere amter. Samarbejdet med Århus Amt er fortsat inspirerende og præget af vilje til at til at stimulere faglig udvikling, efteruddannelse, kvalitetssikring og den nødvendige forskning. Århus Amt har i 2000 etableret en betydelig forskningsfond for primær sundhedstjeneste og for forskningen i grænsefladen mellem primær og sekundær sundhedstjeneste.

Århus Amt har i 2000 fortsat finansieret et større udviklingsarbejde med en hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt. Vi ser dette arbejde som et led i vor forskningsindsats omkring shared care, hvorfor Forskningsenheden fortsat engagerer sig i arbejdet, som forestås af læge Peter Vedsted i tæt samarbejde med amtets praksiskonsulent, Jens Rubak.

Sekretariatet for European Society of General Practice/Family Medicine er fortsat placeret i Århus bl.a. takket være en bevilling fra enhedens moderfond, men vi overvejer at ophøre med denne aktivitet med udgangen af 2001 i forbindelse med, at forskningslederen udtræder af bestyrelsen for Det Europæiske Selskab i midten af år 2001. Vi udnytter fortsat sekretariatets placering til at styrke forbindelsen mellem dansk og international almen medicin.

Forskningsenhedens øvrige sekretariat har igen i år 2000 udvist overordentlig stor fleksibilitet, engagement og arbejdsindsats.

Forskningslederen arbejdede til 1. maj 2000 fortsat ca. 1 - 1½ dag om ugen i almen praksis, hvorefter han i en periode, af private årsager, midlertidig tog orlov fra klinisk arbejde. Denne orlovsperiode udløber med udgangen af år 2000.

Samarbejdet med Instituttet og Specialeuddannelsen er igen i 2000 forløbet tilfredsstillende.

Forskningsenheden har fortsat en vakant, halv, videnskabelig seniormedarbejderstilling; de frigjorte lønmidler fra denne vakance anvendes til introduktionsstipendier. Som det fremgår af beretningen er der fortsat betydelig aktivitet fra enhedens halvtidsansatte VIP.

Med tilfredshed kan det konstateres, at de yngste forskere i stigende grad påtager sig ledelse og ansvar herunder vejlederansvar i forbindelse med løbende projekter. Det kan dog også konstateres, at enheden i de kommende 2-3 år vil få en betydelig mangel på de bedst kvalificerede juniorforskere med høj anciennitet i deres ph.d.-forløb, og enheden vil mangle forskere på postdoc-niveau, idet flere af de nyuddannede ph.d.'ere nu supplerer deres kliniske uddannelse. Det må også konstateres, at rekruttering af yngre almenmedicinske forskere pt. går mere trægt end tidligere, hvilket formentlig bl.a. kan tilskrives en stigende diskrepans mellem indkomst, karrieremuligheder, arbejdsvilkår mv. i klinisk arbejde og i forskningsarbejde.

Samarbejdet om forskningen i psykosomatiske lidelser udvikler sig særdeles godt efter etablering af Århus Universitethospitals Forskningsenhed for Funktionelle Lidelser, og dette samarbejde ser ud til at kunne opfylde enhedens mangeårige ambition om at bidrage til væsentligt at styrke forskningen og omsorgen for patienter med psykosomatiske lidelser i almen praksis. I beretningsåret har vi brugt megen energi på et stort fælles interventionsprojekt, der tilsigter at styrke behandlingen af patienter med psykosomatiske lidelser. Interventionen består i systematisk undervisning af en gruppe praktiserende læger i klinisk kontrollerede forsøg. Formidlingen af dette projekt forventes at blive påbegyndt i andet halvår af år 2001.

Samarbejdet med Onkologisk afdeling og flere andre kliniske afdelinger om tværsektorielle behandlingsprogrammer udvikler sig også tilfredsstillende, og vi vil i 2001 søge at iværksætte nye forskningsprogrammer inden for dette emne. Især vil vi sætse på at få styrket forskningsprogrammer inden for palliativ medicin, og vi vil aktivt indgå i evalueringen af et amtsligt shared care initiativ med henblik på at styrke omsorgen for patienter med demenssygdomme.

Det flerårige europæiske samarbejdsprojekt (EUROPEP) om patientevalueringer af arbejdet i almen praksis er i det væsentlige afsluttet. Der er både nationalt og internationalt betydelig interesse for systematiske, velvaliderede patientevalueringer af praksisarbejde. Vi har i beretningsåret brugt en del kræfter på formidling af EUROPEP-projektet, og ved årets slutning er der en stigende dansk interesse for at få iværksat patientevaluering af dansk almen praksis (DANPEP).

I 1999 lykkedes det at opnå en europæisk bevilling til det såkaldte IMPROVE-projekt, der har til formål at styrke patientinvolveringen og medbestemmelsen i beslutninger i almen praksis. Projektet er især bygget omkring forholdene for ældre mennesker, men vi vil i de danske delprojekter fokusere på at styrke patientevalueringen og lægers mulighed for aktivt at styrke patienters mestring af sygdom og andre kritiske begivenheder (coping).

Som det fremgår af tidligere beretninger har vi i flere år samarbejdet med infektionsmedicinere og mikrobiologer om intensiveret diagnostik og behandling af Chlamydia trachomatis, og dette arbejde har i beretningsåret fortsat udviklet sig fuld tilfredsstillende, og i år 2001 vil vi påbegynde udarbejdelsen af en medicinsk teknologivurderingsrapport omkring denne problemstilling. Dette arbejde foregår i samarbejde med MTV-instituttet.

I beretningsåret førte flere uformelle kontakter med bl.a. Landsforeningen til Kræftens Bekæmpelse til overvejelser om at styrke de tre almenmedicinske forskningsenheder og de almenmedicinske forskningsmiljøer i Danmark, som er karakteriseret ved at være forholdsvis små. Denne styrkelse skulle ske ved at etablere såkaldte kompetencecentre for almen medicin, hvor man har som mål at stimulere samarbejdet mellem forskning, grund-, videre- og efteruddannelse og kvalitetssikring, således at de tre udviklingsområder på en mere dynamisk måde kan inspirere hinanden. I beretningsårets slutning er der fortsatte overvejelser om de praktiske muligheder for at etablere sådanne kompetencecentre, som enten kan etableres i relation til en af de store patientforeninger eller som en særfinansieret funktion inden for forskningsenhedernes arbejdsområde. Som finansieringskilder overvejes både statlige og amtslige midler.

Den almenmedicinske forskerkonsulentstilling har været besat af læge Jens Georg Hansen i Nordjylland i år 2000. Denne konsulentfunktion arbejder i det væsentlige autonomt i forhold til Forskningsenhedens øvrige funktioner, og der henvises til beretningen fra Jens Georg Hansen.

I beretningsåret fik vi i samarbejde med Institut for Almen Medicin tilknyttet en statistiker til afdelingen, som samfinansieres af driftsbevillinger fra Forskningsenheden og Instituttet og af projektmidler. Vi håber, at dette kan være starten på, at der i vort miljø er fast statistikerbistand. Udviklingen af denne funktion vil ske i samarbejde med Institut for Biostatistik.

Sammenfattende vil vi i de kommende år fortsat fokusere på de ovenfor beskrevne projekter, men vi vil stadig være åbne over for unge forskeres ideer i relation til arbejdet i almen praksis uanset emne.

Administration og personalepolitik vil overordnet følge de hidtidige linier. Men det må konstateres, at der nu er så stort et behov for datamatikerhjælp til Institut, Specialeuddannelse og Forskningsenhed, at man må forvente behov for at styrke den samlede datamatikerbemanding ved de tre enheder i løbet af år 2001.

Administrative forhold

De formelle rammer for Forskningsenhedens aktivitet er beskrevet i forordet.

Bestyrelse

Repræsentanter for Praktiserende Lægers Organisation:

Læge Jørgen Lassen og læge Jørgen Richard Hansen.

Repræsentanter for Sygesikringens Forhandlingsudvalg:

Amtsborgmester Kristian Ebbensgaard og amtsrådsmedlem Tonny Husted Nielsen.

Fagligt råd

Praktiserende læge, prof., dr.med. Gert Almind (formand).

Praktiserende læge, prof., dr.med. Torsten Lauritzen (Dansk selskab for almen medicin).

Praktiserende læge Bjarne W. Lühr Hansen (Dansk selskab for almen medicin).

Praktiserende læge Susanne Reventlow (Dansk selskab for almen medicin).

Professor, overlæge, dr.med. Ann Tabor (Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd).

Læge Peter Torsten Sørensen (Sundhedsstyrelsen).

Kontorchef Søren Hansen Thomsen (Sundhedsministeriet).

Praktiserende læge, prof. Niels Bentzen (Institut for Almen Medicin i Århus, Odense og København).

Personale

Frede Olesen, forskningsleder, adj. professor. Ansat på fuld tid, men med ret og pligt til deltagelse i praksisarbejde ca. 1 dag/uge.

Jørgen Lous, forskningslektor. Ansat på halv tid. Er desuden halvtidsansat ved Institut for Almen Medicin.

Hanne Kjærgaard, sekretær. Ansat 37 t/uge, heraf 18,5 timer via Forskningsfonden som sekretær for European Society of General Practice/Family Medicine, 18,5 timer via eksterne fondsmidler.

Solveig Nielsen, sekretær. Ansat 32 t/uge.

Eva Højmark Pedersen, korrespondent. Ansat 37 t/uge.

Bjarne Benner Svendsen, datamatiker. Ansat 37 t/uge.

Vibeke Henriksen, projektsekretær. Ansat 24 t/uge via eksterne fondsmidler.

Karin Ragnhild Jensen, projektsekretær. Ansat 25 t/uge via eksterne fondsmidler.

Kirsten Rolighed, projektsekretær. Ansat 01.12.00. Ansat 25 t/uge via eksterne fondsmidler.

Ineta Sokolowski, statistiker. Ansat 16 t/uge via eksterne fondsmidler.

Derudover har Forskningsenheden, jf. beskrivelsen af den igangværende forskning, tilknyttet følgende faste, fondslønnede medarbejdere:

Læge Berit Andersen

Læge Morten Bondo Christensen

Læge Kaj Aage Sparle Christensen

Cand.psych. Tina Aaen Geest

Stud.med. Peter Holmboe

MPH-stud. Mette Kjer Kaltoft

Læge Carsten Krogh Jørgensen

Administrative forhold

Læge Karen Raaby Kousgaard

Læge Julie Damgaard Nielsen

Læge Jette Møller Nielsen

Læge Troels Niemann

Læge Marianne Rosendal

Læge Peter Vedsted

Vedr. fondsansatte og løst tilknyttede forskere henvises i øvrigt til afsnittet *Igangværende forskning*.

Lokaler og apparatur

Forskningsenheden disponerer over 9 kontorer på i alt ca. 110 m².

Specialeuddannelsen, Institut og Forskningsenheden deles om en række praktiske funktioner, f.eks. fotokopi-udstyr, biblioteksfunktioner, telefax, telefon mv. Dette foregår iht. fast rammeaftale mellem de tre institutio-ner.

Forskningsenheden for Almen Medicin bor på følgende adresse:

Vennelyst Boulevard 6

8000 Århus C

Tlf.: 89 42 60 10

E-mail: fe.aarhus@alm.au.dk

Web: www.alm.au.dk

Igangværende forskning *- Ph.d.-projekter*

Andersen B.

Implementering af hjemmetest til undersøgelse for urogenital Chlamydia trachomatis infektion.

Projektet udføres i samarbejde mellem Klinisk mikrobiologisk afdeling, Århus Kommunehospital og Infektionsmedicinsk afdeling, Marselisborg Hospital. Projektet forventes dels at munde ud i en ph.d.-afhandling, dels at bidrage til udviklingen af en MTV-rapport om strategier for diagnostik af Chlamydia trachomatis i Danmark. Vejledere: Frede Olesen og Lars Østergaard.

Christensen KS.

Diagnostik af funktionelle lidelser i almen praksis.

En randomiseret kontrolleret undersøgelse af effekten af diagnostisk hjælp.

Projektet er et samarbejdsprojekt med Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitet. Det indgår som et delprojekt i et større projekt om forebyggelse af funktionelle lidelser i almen praksis (FIP-studiet). Vejledere: Frede Olesen og Per Fink.

Christensen MB.

Hyppige brugere af vagtlægeordningen - implementering af forandring i almen praksis.

En beskrivelse af hyppige brugere af vagtlægeordningen og en undersøgelse af, om undervisning af læger i håndteringen af hyppige brugere leder til ændret forbrug af vagtlægeordningen.

Projektet udføres i samarbejde med Nordjyllands Amt. Vejledere: Frede Olesen, Bo Christensen og Jens Tølbøll Mortensen. Ph.d.-afhandling er under bedømmelse.

Dueholm M.

Evaluering af minimalt invasive metoder i diagnostik af benigne forandringer i uterus.

Projektet gennemføres på Gynækologisk Obstetrisk afdeling, Skejby Sygehus med professor Niels Jørgen Secher, afd. Y, Skejby Sygehus som hovedvejleder og Frede Olesen som medvejleder i samarbejde med Erik Lundorf, overlæge, MR-centret, Skejby Sygehus. Artikelskrivning påbegyndt. Ph.d.-afhandling indleveres i 2001.

Hvas A.

Diagnostik og behandling af vitamin B-12 mangel. En medicinsk teknologivurdering.

Projektet har resulteret i 5 artikler (engelsksprogede), hvoraf de 2 er trykt og de 3 indsendt, og desuden en række posters og foredrag. Hovedvejleder: Prof.dr.med Jørgen Ellegaard. Øvrige vejledere: Jørgen Lous og Ebba Nexø. Forventet afsluttet forår 2001 og forsvaret efterår 2001.

Jeppesen U.

Stor risiko eller lille chance. Faktorer, der har betydning, når kvinder vælger mellem deltagelse og ikke-deltagelse i den forebyggende undersøgelse for livmoderhalskræft.

Projektet afsluttet. Bedømmelsesarbejdet afsluttet. Ph.d.-forelæsning og forsvar af afhandling er sket i år 2000.

Jørgensen CK.

Muskel- og skeletlidelser i almen praksis.

Projekt om somatisering blandt fysiurgiske patienter i almen praksis. Det teoretiske grundlag udarbejdet i samarbejde med ph.d., dr.med. Per Fink, Psykiatrisk Hospital i Århus. Projektet er afsluttet med ph.d.-forelæsning og forsvar af afhandling i år 2000.

Nielsen JD.

Cancerpatienters tilfredshed med sundhedsvæsenet og deres oplevelse af helbredsrelateret livskvalitet.

Projektet udføres i samarbejde med Onkologisk afdeling, Århus Kommunehospital. Effekten af en forbedret kommunikation mellem hospitalsafdeling og almen praksis belyses i et kontrolleret interventionsstudium. Projektet er afsluttet med indlevering og forsvar af ph.d.-afhandling i år 2000.

Niemann T.

Regional variation i hjertediagnostiske aktiviteter i to danske amter. - En analyse af aktiviteter og konsekvenser i relation til prævalensen af iskæmisk hjertesygdom og organisation i sundhedsaktiviteter.

Projektet har resulteret i 3 engelsksprogede artikler, hvoraf de 2 er trykt, og den sidste afventer vurdering, samt i en række foredrag og posters. Projektet gennemføres i samarbejde med Ringkjøbing Amt og Kardiologisk afdeling, Skejby Sygehus med Jørgen Lous som hovedvejleder. Afsluttet og indleveret i år 2000. Bedømmelse og forsvar forventes i år 2001.

Olesen C.

Use of the North Jutland Prescription Database in epidemiological studies of drug use and drug safety during pregnancy.

Projektet har resulteret i 6 engelsksprogede artikler, der alle er trykt eller accepterede. Projektet udføres i samarbejde med Nordjyllands Amt og Institut for Epidemiologi og socialmedicin. Vejledere er Jørgen Olesen, Henrik Toft Sørensen og Jørgen Lous. Forventes afsluttet og forsvaret forår 2001.

Rosendal M.

Somatiserende patienter i almen praksis.

Et randomiseret, kontrolleret studie i Vejle Amt med deltagelse af 40 læger. Halvdelen af lægerne gennemgår et efteruddannelseskursus i diagnostik og behandling af somatiserende patienter. Effektmål er ændringer i lægernes diagnostik, henvisningsmønster og medicinordinationer og patienternes helbred og sociale funktion. Projektet er fysisk placeret i Vejle Amt, som også finansierer størstedelen af budgettet. Projektet udføres i samarbejde med Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser ved Århus Universitetshospital. Vejledere: Frede Olesen og Flemming Bro.

Vedsted P.

Hyppige brugere i almen praksis - behov for og effekt af intervention.

En beskrivelse af hyppige brugere af almen praksis og en undersøgelse af om undervisning af læger i håndtering af hyppige brugere fører til ændringer i forbrug i almen praksis. Projektet forventes afsluttet med indlevering af ph.d.-afhandling i 2001. Vejledere: Frede Olesen, Henrik Toft Sørensen og Per Fink.

Igangværende forskning *- Andre projekter*

Andersen B.

Chlamydia trachomatis - genitale klamydiainfektioner - intensiveret information og forebyggelse via partneropsporing (i daglig omtale Projekt PARTNER).

Dataindsamling afsluttet. Analyse pågår. Udføres i samarbejde med Jens Møller, Lars Østergaard, Frede Olesen og Anne-Marie Worm.

Barfod T.

Om placebo, magi og overflødige tiltag i klinisk praksis.

Oversigtsartikel om placebo. Fortsat under udarbejdelse i samarbejde med Frede Olesen og Ivan Brandslund, Klinisk kemisk afdeling, Vejle Sygehus samt Institut og Forskningsenhed for Almen Medicin, Århus.

Artikel fremsendt til Ugeskrift for Læger.

Christensen MB.

Fokus på lægevagten - en analyse af brugerundersøgelser gennemført i flere amter.

Dels publiceret som rapporter, dels som led i ph.d.-afhandling.

Ertmann R.

Den daglige håndtering af mellemøre sygdom hos småbørn, belyst ud fra forældrenes perspektiv.

Et ph.d.-projekt forberedes med Hanne Hollnagel, CFE, København, som hovedvejleder. Jørgen Lous og Margretha Söderström er medvejledere.

Fink P, Olesen F, Zachariae B, Paarup B.

Somatiserende patienter i almen praksis. - Funktionelle lidelser i almen praksis (FIP-studiet).

I år 2000 gennemførtes i Århus Amt en interventionsundersøgelse, hvor en gruppe læger randomiseredes til intensiveret undervisning om funktionelle lidelser. Til projektet er der ultimo 2000 tilknyttet i alt 5 ph.d.-projekter, et postdoc-projekt og flere mindre projekter omhandlende forskellige aspekter af funktionel lidelse i almen praksis, patienters sygdomsopfattelse mv.

Freund K, Lous J.

Helbredssamtaler i Nordjyllands Amt.

Projektet har randomiseret omkring 500 patienter til helbredssamtale eller sædvanlig behandling.

Analyser og artikelskrivning pågår.

Geest TA, cand. psych.

Ældre patienters mestring af alvorlig sygdom.

Projektet er et spin-off projekt fra IMPROVE-studiet (se dette). Et kvalitativt studie, hvor det ønskes analyseret, i hvilket omfang praktiserende læger aktivt undersøger patientens mestring af alvorlig sygdom (coping). Det ønskes analyseret, om der er behov for at tilføre læger et større teoretisk fundament omkring mestring af alvorlig sygdom og omkring lægers mulighed for at påvirke patientens mestring af sygdom. Projektet planlægges som et ph.d.-studium, der søges indskrevet i 2001.

Holmboe P.

Meget syg, syg eller bare ikke rigtig rask.

Forskningsårsopgave der evaluerer projekt om evaluering af lægeformidlede informationsmøder for småbørnsforældre i Ribe Amt, hvor praktiserende læger afholdt undervisningsmøder på daginstitutioner for småbørnsforældre. Emnet var småbørns sygdomme og en bedre håndtering af disse sygdomme.

Projektet er afsluttet med diplomafhandling i år 2000. Vejledere: Morten Bondo Christensen og Frede Olesen.

Hommelgaard P, Andersen KF, Vognsen HJ, Vedsted P, Jørgensen FS.

Kvalitetsforskelle i ambulant og selvadministreret præoperativ journal.

I samarbejde med Silkeborg Centralsygehus og Lemming Lægepraksis.

Dataindsamling afsluttet og analyse påbegyndt.

Kallestrup P, Bro F.

Febrile børn i lægevagten - en undersøgelse af forældrenes forventning til konsultationen samt deres forståelse af, tilfredshed med og efterlevelse af lægens råd og behandling.

Undersøgelsen gennemføres ved lægevagten i Århus Amt.

Dataindsamling er afsluttet. Publiceringsfase.

Kousgaard KR.

Evaluering af en struktureret information til praktiserende læger om kræftpatienter.

Forskningsenheden i samarbejde med Onkologisk afdeling, Århus Kommunehospital. Projektet udføres i samarbejde med Julie Damgaard Nielsen (se også hendes projekt).

To artikler sendt til publikation.

Lauritsen MG.

Validering af en dansk, audio-visuel ordgenkendelsestest i støj med henblik på vurdering af hørelse og sproglig opmærksomhed hos 3-4-årige børn.

Projektet forberedes som ph.d.-projekt med base i Central Forskningsenhed i København. Planlagt hovedvejler: Hanne Hollnagel. Medvejleder: Jørgen Lous.

Lous J, Galker E, Williamson I.

Ord-i-støj-test.

En test til screening for kommunikationsproblemer hos børn i 3-5 års alderen.

Pilottest er afsluttet. Artikelskrivning pågår.

Lous J, Hansen JG, Pedersen PA, Bossen H, Mølsted S.

Forekomsten af antibiotika-resistente bakterier i næsesvælget hos børn med akut otitis media.

Et multicenterstudie i flere amter. Dataindsamlingen er nu afsluttet. Analyse og artikelskrivning pågår.

Lous J, Nielsen J, Olesen F, Adeler H, Olesgaard P, Maagaard R.

Vores Efteruddannelse. Registrering og kvalitetsvurdering af alle efteruddannelsesstilbud til praktiserende læger i Århus Amt i 1998.

Projektet gennemføres på initiativ af Praksisudvalget i amtet. Artikelskrivning pågår.

Lous J.

Et systematisk Cochrane-review af effekten af trommehindedræn hos børn med væske i mellemøret.

I samarbejde med Martin Burton, Oxford, Ian Williamson, Southampton, Melissa Wake, Melbourne, Jens Ulrik Felding, Holstebro og Therese Ovesen, Århus. Analyser og artikelskrivning pågår.

Lous J, Meillier L, Vinther-Jensen K, Larsen FB, Larsen ML, Egeskov E.

Rehabilitering af socialt svage hjertepatienter.

I samarbejde med Århus Amt, Århus Kommune og Århus Amtssygehus.

Mainz J, Vedsted P, Lauritzen T, Olesen F.

Praktiserende lægers prioritering af aspekter ved ydelser fra almen praksis.

En spørgeskemaundersøgelse blandt praktiserende læger sammenligner ved hjælp af data fra EUROPEP lægers prioritering af arbejdsopgaver med patienters prioriteringer. En artikel er fremsendt.

Nielsen JM, Vedsted P, Olesen F, Fink P.

Er der association mellem praktiserende lægers efteruddannelse i psykiatri og deres udskrivning af psykofarmaka?

Praktiserende lægers efteruddannelse i Århus Amt er kortlagt ved en spørgeskemaundersøgelse, og graden af efteruddannelse søges associeret til lægers forbrug af psykofarmaka. Dataindsamling afsluttet. To artikler under planlægning.

Nielsen JM.

Praktiserende lægers sygdomsopfattelse - Er der forskel på lægers opfattelse af funktionelle lidelser og af anden sygdom, og er denne mulige forskel associeret til patienters evaluering af lægens indsats.

Patienter med funktionelle lidelser er gennemgående mere utilfredse med deres læge end andre. Nogle af vores undersøgelser tyder på, at nogle praktiserende læger opfatter funktionelle lidelser som en anden type sygdom end andre sygdomme i almen praksis. Dette kan have alvorlig indflydelse på, hvordan praktiserende læger prioriterer efteruddannelse mv. i funktionelle lidelser. Detaljer om emnet påtænkes analyseret i et kvalitativt interviewstudium med praktiserende læger og nogle patienter. Projektet er planlagt som et ph.d.-projekt med henblik på indskrivning i 2001. Projektet er en del af samarbejdsprojekterne med Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser.

Olesen F, Wensing M, Grol R et al.

Implementation of patient involvement instruments to improve general practice care for older people in Europe. (IMPROVE)

Et fælles europæisk projekt, som er startet i 2000 med det formål at styrke patientinvolvering i behandling og beslutningstagen vedr. behandling. Et EU-finansieret projekt, som er en opfølgning på EUROPEP-projektet. Tina Aaen Geest er tilknyttet det danske delprojekt.

Schiøttz-Christensen B, Nielsen GL, Hansen VK.

Forløbet af lændesmerter behandlet hos praktiserende læger.

I alt 500 patienter, der henvender sig i praksis med lænderygsmertter, er i løbet af 1993 inkluderet i database. Projektet er i 1999 afsluttet med 5 års follow-up, jf. planen. Publikation pågår fortsat.

Vedsted P, Fink P, Holm M, Munk-Jørgensen P, Olesen F.

Den prædiktive værdi af psykisk forstyrrelse på forbrug af almen praksis.

En gruppe patienter fra almen praksis følges i seks år for at se på betydningen af psykiske lidelser for senere hyppig brug. Artikel optaget i Psychosomatics.

Vedsted P, Rubak J, Olesen F.

Hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt.

Ved hjælp af en analytisk og systematisk tilgang laves en hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt. Der er planlagt flere formidlende artikler.

Vedsted P.

Udarbejdet praktisk og metodologisk baggrund for oprettelse af Dansk selskab for almen medicins formidlingsdatabase (www.dsam.dk).

Årup M.

Overvægtige og fede førskolebørn i Aalborg Kommune. Prævalens, risikofaktorer og tidlig intervention.

Et projekt i fire faser fra almen praksis i Aalborg. De 2 første beskrivende faser afvikles i foråret 2001. Vejleder: Jørgen Lous.

Publikationer

Der er medtaget publikationer, som er offentliggjort i beretningsåret, eller som er fremsendt i beretningsåret og nu accepteret til publikation.

Andersen B, Østergaard L, Møller JK og Olesen F.

Urogenitale Chlamydia trachomatis-infektioner.
Medicinsk Årbog 2000;133-140.

Andersen BH, Andersen KF og Olesen F.

Kvalitetsudviklingsinitiativer i Århus Amt.
Practicus 2000;138:211-214.

Christensen MB, Skafte-Holm P, Dynesen H, Larsen FK, Kristensen K, Grubbe B og Jensen M.

Fokus på lægevagten.

Sygesikringen Storstrøms Amt, 2000.

Christensen MB, Skafte-Holm P, Nielsen EK, Greibe J, Moos A, Andersen DH og Sørensen J.

Hvad er din mening om lægevagten? (Rapport).

Københavns Amt, 2000.

Christensen MB, Skafte-Holm P, Nielsen EK, Greibe J, Moos A, Andersen DH og Sørensen J.

Hvad er din mening om lægevagten?

Ugeskr Læger 2000;162(24):3508-3512.

Christensen MB, Skafte-Holm P, Jensen M, Larsen FK, Grubbe B, Dynesen H og Kristensen KA.

Nødvendighedsundersøgelse 2 i lægevagten i Storstrøms Amt.

Sygesikringen i Storstrøms Amt, 2000:1-26.

Christensen MB og Olesen F.

Review af bogen "24-Hour Primary Care, Eds Chris Salisbury, Jeremy Dale, Lesley Hallam, Radcliffe Medical".

British Medical Journal 2000;321:1417.

Daae C og Kallestrup P.

Det er greit det! - et kig i glaskuglen for Nordisk Almen Medicin.

Utposten 2000;(6):2-9.

Djernes JK, Kvist E, Gulmann NC, Munk-Jørgensen P, Olesen F, Møgelsvang S og Kehler M.

Prævalens af depressionssygdom blandt svage ældre, vurderet ved gerontopsykiater, praktiserende læger og geriater.

Ugeskr Læger 2000;162(16):2330-2334.

Jung H, Wensing M, de Wilt A, Olesen F og Grol R.

Comparison of patients' preferences and evaluations regarding aspects of general practice care.

Fam Pract 2000;17(3):236-242.

Jørgensen CK.

Patients with musculoskeletal illness in general practice. An analysis with emphasis on mental health issues [ph.d.-afhandling].

Research Unit and Department of General Practice, Faculty of Health Sciences, University of Aarhus, 2000:1-113.

Jørgensen CK, Fink P og Olesen F.

Psychological distress among patients with musculoskeletal illness in general practice.

Psychosomatics 2000;41(4):321-329.

Jørgensen CK, Fink P og Olesen F.

Psychological distress and somatisation as prognostic factors in patients with musculoskeletal illness in general practice.

Br J Gen Pract 2000;50(456):537-541.

Kallestrup P.

Hvem er vi - og hvad kan vi?.

Practicus 2000;24(137):139.

Kallestrup P.

Ud og ses med Hippokrates.

Medicus 2000;30(6):30-31.

Kallestrup P.

Ud og ses med Hippokrates.

Practicus 2000;24(138):197-198.

Kirkegaard HT og Olesen F.

Indlæggelse af gamle af sociale årsager. De gamles og netværkets opfattelser af baggrunde for og forventninger til indlæggelsen.

Ugeskr Læger 2000;162(32):4254-4257.

Kjaer HO, Dimcevski G, Hoff G, Olesen F og Ostergaard L.

Recurrence of urogenital Chlamydia trachomatis infection evaluated by mailed samples obtained at home: 24 weeks' prospective follow up study.

Sex Transm Infect 2000;76(3):169-172.

Kjeldsen HC, Ovesen L, Christensen MB og Olesen F.

Er vagtlægekontakter nødvendige eller kan de undgås? Vagtlægers og patienters vurderinger.

Ugeskr Læger 2000;162:2032-2036.

Lous J og Bjørnholt O.

Questionnaire feedback and smoking policy in 24 Danish places of work (abstract).

Int J Behav Med 2000;7(Suppl. 1):66.

Lous J, Hansen JG og Felding JU.

Tympanometri.

Ugeskr Læger 2000;162(13):1908-1911.

Mainz J, Vedsted P og Olesen F.

Hvordan vurderer patienterne de praktiserende læger?

Ugeskr Læger 2000;162(5):654-658.

Nielsen J, Adeler H, Olesgaard P, Maagaard R, Olesen F og Lous J.

Vores efteruddannelse II.

Medicus 2000;30(7):8-9.

Nielsen J, Adeler H, Olesgaard P, Maagaard R, Olesen F og Lous J.

Vores efteruddannelse I.

Medicus 2000;30(5):7-8.

Niemann T, Lous J, Thorsgaard N og Nielsen TT.

Regional variations in the use of diagnostic coronary angiography. A one-year population-based study of all diagnostic coronary angiographies performed in a rural and an urban Danish county.

Scand Cardiovasc J 2000;34(3):286-292.

Olesen F.

Brugervurderinger - et nødvendigt led i at vurdere kvalitet.

Månedsskr Prakt Lægegern 2000;78:1271-1278.

Olesen F, Dickinson J og Hjortdahl P.

General practice - time for a new definition.

British Medical Journal 2000;320:354-357.

Olesen F.

Hvorfor skal patienterne involveres mere?

I: Holten I, editor. København: Kræftens Bekæmpelse, 2000:11-15.

Olesen F.

International vurdering af organisation og finansiering af det danske sundhedsvæsen (Bog anmeldelse).

Medicus 2000;(1):14-15.

Olesen F og Jensen PB.

Kvalitetsudvikling i almen praksis - i et europæisk perspektiv.

I: Olesen F, Jensen PB, editors. København: Fonden for Tidsskrift for Praktisk Lægegerning, 2000:5-118.

Olesen F.

Lægen for det levede liv.

Månedsskr Prakt Lægegern 2000;Juni:821-829.

Olesen F.

Medicinsk teknologivurdering.

Den Store Danske Encyklopædi 2000.

Olesen F.

Somatisierende Patienten.

Ärtzemaazin 2000;42:18-20.

Olesen F og Barfod T.

The concept of placebo and general practice. Is it time to avoid the word placebo?

Scand J Prim Health Care 2000;18:193-194.

Ostergaard L, Andersen B, Moller JK og Olesen F.

Home sampling versus conventional swab sampling for screening of Chlamydia trachomatis in women: A

cluster-randomized 1-year follow-up study.
Clin Infect Dis 2000;31(4):951-957.

Refsgaard J, Karlsmose B, Engberg M, Lassen JF, Lous J og Lauritzen T.

One year follow-up of health checks and health discussions on smoking habits. A randomized study in general practice (abstract).

Int J Behav Med 2000;7(Suppl. 1):66-67.

Rosendal M og Christensen KS.

Somatiserende patienter i almen praksis.

Ugeskr Læger 2000;162:1287-1289.

Vedsted P og Vognsen HJ.

At lære af patientens vurderinger.

I: Olesen F, Jensen BP, editors. Kvalitetsudvikling i almen praksis i et europæisk perspektiv. København: Fonden for Tidsskrift for Praktisk Lægegerning, 2000:88-100.

Vedsted P og Lous J.

Besök av facilitator och effekten på klinisk praxis og patientnytta. En Cochrane-översikt om "outreach visits".

Läkartidningen 2000;97(26-27):3184-3185.

Vedsted P og Rubak JM.

Hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt.

Medicus 2000;1:19-21.

Vedsted P og Rubak JM.

Hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt.

Practicus 2000;135:112-113.

Vedsted P og Mainz J.

Patients svar skal gøre lægerne klogere (af journalist Inger Anneberg) - Interview.

LægeHelse 2000;5(5):17-19.

Wensing M, Mainz J og Grol R.

A standardised instrument for patient evaluations of general practice care in Europe.

European Journal of General Practice 2000;6:82-87.

Wieclaw J, Geest TA og Engberg M.

Konsekvenser af eksponering for vold i relation til alment helbred, psykisk velbefindende, stress og udbrændthed.

Ugeskr Læger 2000;162(6):836-839.

Wieclaw J, Geest TA og Engberg M.

Konsekvenser af eksponering for vold, trusler, hærværk og indbrud for praktiserende læger i en undersøgelse fra Århus Amt.

Ugeskr Læger 2000;162(7):970-974.

Postere

Christensen MB, Skafte-Holm P, Kristensen KA, Grubbe B, Dynesen H, Simonsen E og Larsen FK.

Evaluering af kvalitetsudviklingsprojekt i lægevagten i Storstrøms Amt.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Christensen MB, Olesen F, Christensen B og Mortensen JT.

Intervention blandt hyppige brugere af lægevagten.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Doerup J, Gylstorff NH og Lous J.

Availability of medical literature information.

"Mednet" Conference, Brussels.

Fink P, Toft T og Rosendal M.

TERM-modellen.

Årsmøde i Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse, Odense.

Freund KS og Lous J.

Forebyggende helbredssamtaler for 20-44-årige, Nordjyllands Amt.

11. Nordiske Kongres for Almen Medicin, København.

Freund KS og Lous J.

Preventive health consultations to 20-44 years old in general practice.

6th European Conference WONCA, Vienna.

Geest TA, Engberg M og Lauritzen T.

Patienters selvvaluerede helbred kontra lægens vurdering af patientens helbred.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Geest TA, Wieclaw J og Engberg M.

Vold og trusler mod alment praktiserende læger.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Kallestrup P.

Hippokrates - European Exchange Programme for Medical Doctors specializing in General Practice/Family Medicine.

6th European Conference on General Practice & Family Medicine, Vienna.

Lous J og Bjørnholt O.

Questionnaire feed-back and smoking policy in 24 Danish places of working.

6th International Congress of Behavioral Medicine, Brisbane.

Nielsen J, Lous J, Olesen F, Adeler H, Olesgaard P og Maagaard R.

Vores efteruddannelse. Århus Amt praktiserende lægers aktivitet 1998.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Nielsen JD, Palshof T, Mainz J, Jensen AB og Olesen F.

Shared Care for Newly Referred Cancer Patients.

6th European Conference WONCA, Vienna.

Nielsen JD, Palshof T, Mainz J, Jensen AB og Olesen F.

Shared care program for patienter med nyopdaget cancersygdom.

Det nationale råd for kvalitetsudvikling i sundhedsvæsenet, Vejle.

Refsgaard J, Karlsmose B, Engberg M, Lassen JF, Lous J og Lauritzen T.

One-year follow-up of Health Checks and Health Discussions on Smoking Habits. A Randomized Study in General Practice.

6th International Congress of Behavioral Medicine, Brisbane.

Vedsted P, Østergaard I, Andersen KF og Olesen F.

CME used as reseach intervention - practical lessons from Danish general practice.

AUDGP 2000, Bornemouth, UK.

Vedsted P, Sørensen HT, Nielsen JN og Olesen F.

Variations in the proportion of frequent attenders in Danish general practice.

AUDGP 2000, Bornemouth, UK.

Videnskabelige foredrag

Christensen MB og Vedsted P.

Intervention i almen praksis. Skal vi vælge en klinisk eller en sundhedstjenestetilgang og har intervention i almen praksis effekt?

Institutternes og Forskningsenhedernes temadag. DGI bygningen, København.

Christensen MB, Andersen JS, Dyhr L og Kragstrup J.

Lægevagten eller lægedøgneren?

Fonden vedr. finansiering af forskning i almen praksis og sundhedsvæsenet i øvrigt. Amternes Hus. Temadag

Freund KS.

Forebyggende helbredsamtaler for 20-44 årige i almen praksis, Nordjyllands Amt.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin. København.

Freund KS og Lous J.

Preventive health consultations to 20-44 years old in general practice, Northern Jutland, Denmark.

6th European Conference WONCA. Vienna.

Geest TA, Engberg M og Lauritzen T.

Konkordans og diskonkordans mellem patientens og lægens vurdering af patientens helbred.

Møderække i FIP-studiet. Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, Århus.

Lous J, Konradsen HB, Pedersen PA, Hansen JG, Hansen BL og Molstad S.

Antibiotic resistance in bacteria found in rhinopharynx of children with acute otitis media.

6th European Conference WONCA. Vienna.

Lous J.

Otitis media and language development; some Danish results.

Paper read to the Staff at the Centre for Community Child Health, Royal Children's Hospital. Melbourne, Australien.

Otitis media research in Denmark.

The Menzies School of Health Research. Darwin, Australien.

Treatment of acute otitis media in general practice.

Arr. af Aksel Fogh og Viggo Balle for AstraZeneca. Albertslund. Extended abstract of a paper read at "Symposium for otologer". 150 otologer fra Danmark deltog. Især praktiserende speciallæger.

Lous J og Ovesen T.

Ørebørn, diagnostik, antibiotika og anden behandling.

AstraZeneca Academy og Dansk selskab for Infektionsmedicin. Århus.

Nielsen JD.

Shared Care For Newly Referred Cancer Patients.

5th World Congress in Psycho-Oncology. Melbourne, Australien.

Shared care for nyhenviste kræftpatienter.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin. København.

Videnoverførsel og kommunikation.

Onkologi. Bella Centret, København januar 2000. Foredrag afholdt ved symposium om "Supportive care in cancer patients".

Niemann T, Lous J, Thorsgaard N og Nielsen TT.

Diagnose af iskæmisk hjertesygdom hos kvinder - forsinkelse?

AstraZenecas årsmøde. Kolding.

How are women and men with cardiovascular disease treated in Denmark?

Hjerteforeningen.

Olesen F.

General practice - definition of the discipline and implications for research in general practice.

De engelske institutters årsmøde. Bournemouth, England. Inviteret foredrag.

Somatizing patients in general practice - can we improve diagnosis and care?

6th European Conference WONCA. Vienna. Inviteret key-note foredrag.

The interface between primary and secondary care: Continuity in shared care. EQuIP-workshop.

6th European Conference WONCA. Vienna.

Foredrag og undervisning i øvrigt

Christensen MB.

Kritisk Litteraturlæsning.

Specialeuddannelsen, Aarhus Universitet.

Dehlholm-Lambertsen B.

Kvalitative forskningsmetoder - Foredrag ved færdighedskursus, Det kvalitative interview.

Supplerings- og kandidatuddannelsen for de mellemlange uddannelser, Aarhus Universitet.

Foged L og Vedsted P.

Hvilke elementer af kernefunktionen i almen praksis er vi enige om?

DSAMs Årsmøde 2000, Nyborg Strand.

Freund KS.

Helbredssamtaler - konfrontation med kendte risikofaktorer, eller må vi bane vejen?

Symposium ved Amdrårdsforeningens temadag, København.

Hansen JG og Lous J.

Tympanometri.

Workshop på lægedage 2000, Bella Centret, København.

Jørgensen CK.

Somatisering.

Lægedage, Bella Centret, København.

Kallestrup P.

Det er greit det! - et kig i glaskuglen for Nordisk Almen Medicin (afslutningsforelæsningsholder).

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Hvorledes organiserer yngre almenmedicinere sig i Norden? (workshopleder).

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin, København.

Lous J.

Prevention in primary care in Denmark.

Paper read at the Department of General Practice at Melbourne University, Nov. 2000.

Ører i almen praksis, og tympanometri.

Foredrag for Specialeuddannelsens læger, Lægehuset i Skødstrup

Lous J og Lindbek M.

Tympanometri.

11. Nordiske Kongres (workshop), København.

Nielsen JD.

Forskning i almen medicin.

Undervisning af praksisreservelæger, Amtsgården Århus.

Kommunikation i tværsektoriel behandling.

Rygcenter Give, foredrag ved temadag i Vejle Amt om rygområdet.

Olesen F.

Cancer screening.

Lægedage 2000, Bella Centret, København.

Den praktiserende læges rolle nu og i fremtiden. Vil almen praksis fortsat være en ø i sundhedsvæsenet eller kan der etableres landfast forbindelse - og hvordan?

Århus Amt Sygesikringen, Skejby Sygehus.

Det tværsektorielle perspektiv og patientforløb.

Sundhedsstyrelsen og Amtsrådsforeningen, København.

Dilemmaer i forebyggelse.

Dansk Selskab for Sygehusledelse, Scanticon, Kolding.

Forskning i almen praksis, hvad laver man på Forskningsenheden for Almen Medicin?

Undervisning af praksisreservelæger, Institut for Almen Medicin, Aarhus Universitet.

Hvad forstår vi ved evaluering?

Kursus for kursusledere i Sønderjyllands Amt, Kolleruplund, Jelling.

Koordination og samordning i sundhedsvæsenet.

Dansk Forum for sundhedstjenesteforskning, Skejby Sygehus, Århus.

Kvalitetsudvikling i almen praksis.

Det Centrale Kvalitetsudviklingsudvalg, Amternes Hus, København.

Kvalitetsudvikling i et europæisk perspektiv.

Sygesikringen, Århus Amt, Sophiendal, Veng, Skanderborg.

Lægen for det levede liv.

Festtale ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets kandidatafslutning, Aarhus Universitet.

Læring for livet - praksisforskningsvinkler.

Ribe Amt, Hotel Legoland, Billund.

Medarrangør af temadag for Forskningsfonden for almen praksis.

Lægekredsforeningen for Århus Amt, Tranbjerg Kro.

MTV i bredere kontekst - et causeri.

MTV, årsmødet, H.C. Andersens Hotel, Odense.

Patientforløb - oplægsholder.

Seminar arrangeret af Lægeforeningen.

Skal vi tage initiativ til at få et mere sammenhængende sundhedsvæsen lokalt, som har fælles holdning til behandling og pleje af de større sygdomme?

Centralsygehuset, Esbjerg.

Symposium om Lægemiddelkatalogets fremtid.
Scandic Hotel, København.

The main issues of General Practice in Europe.
UEMO og ESGP/FM møde Wonca, Firenze, Italien.

Rosendal M.

Behandling af somatiserende patienter i almen praksis.
Lægedage 2000, Bella Centret, København.

Somatiserende patienter i almen praksis.
Vejle Amt, klinikpersonale i almen praksis.

TERM-modellen (udredning og behandling af funktionelle lidelser i almen praksis).
Undervisning af praktiserende læger (supervisorfunktion), Århus Amt.

TERM-modellen (udredning og behandling af funktionelle lidelser i almen praksis).
Undervisning af praktiserende læger, Vejle Amt.

Vedsted P.

Almen praksis i sundhedsvæsenet.
Institut for Almen Medicin, 6. semester, Aarhus Universitet.

Hyppige brugere af almen praksisydelser - hvem er de?
Forskningsråd for Almen Praksis, Vejle Amt, Vejle Center Hotel.

IT for yngre almenmedicinere.
Specialeuddannelsen for Almen Praksis, returndag for bloklæger i Århus Amt.

Litteratursøgning i almen praksis.
Specialeuddannelsen, Aarhus Universitet.

Praksis.dk - det sammenhængende sundhedsvæsen.
Sygesikringen, Århus Amt, Skejby Sygehus.

Praksis.dk - en hjemmeside for alment praktiserende læger.
Sygesikringen, Århus Amt, Amtsgården.

Praktisk Sundhedsøkonomi i almen praksis (4 gange).
Specialeuddannelsen, Aarhus Universitet.

Web-baseret informationsteknologi i almen praksis (Praksiskonsulenterne i Århus Amt).
Lægekredsforeningen, Århus Amt.

Web-baseret IT i almen praksis i Århus Amt.
Vestdanske amters internat, Sophiendal Gods.

Vedsted P og Dørup J.

Web-baseret informationsteknologi og sikkerheden i almen praksis.
Århus Primærlægeforening, Hotel Scandic.

Formelle vejledningsopgaver

Dehlholm-Lambertsen B.

Jette Møller Nielsen, Aarhus Universitet.

Alment praktiserende lægers sygdomsopfattelse - med fokus på patienter med somatiserende lidelse.

Jørgensen CK.

Mette Braad, sygeplejerske, stud.scient.san., Den Sundhedsfaglige Kandidatuddannelse, Aarhus Universitet.

Behandlingsrelateret livskvalitet ved selvstyret og konventionel peroral AK-behandling.

Lous J.

Ruth Ertmann, Central Forskningsenhed, København.

Den daglige håndtering af mellemøresygdom hos småbørn, belyst ud fra forældrenes perspektiv.

Anne-Mette Hvas, Aarhus Universitet.

Diagnostik og behandling af vitamin B-12 mangel. En medicinsk teknologivurdering.

Kirsten Freund, Aarhus Universitet.

Helbredssamtaler i Nordjyllands Amt.

Mie Årup, Aarhus Universitet.

Overvægtige og fede førskolebørn i Aalborg Kommune. Prævalens, risikofaktorer og tidlig intervention.

Troels Niemann, Aarhus Universitet.

Regional variation i hjertediagnostiske aktiviteter i to danske amter - En analyse af aktiviteter og konsekvenser i relation til prævalensen af iskæmisk hjertesygdom og organisation i sundhedsaktiviteter.

Charlotte Olesen, Aarhus Universitet.

Use of the North Jutland Prescription Database in epidemiological studies of drug use and drug safety during pregnancy.

Maj-Britt Glenn Lauritsen, Central Forskningsenhed, København.

Validering af en dansk, audio-visuel ordgenkendelsestest i støj med henblik på vurdering af hørelse og sproglig opmærksomhed hos 3-4-årige børn.

Olesen F.

Jette Møller Nielsen, Aarhus Universitet.

Alment praktiserende lægers sygdomsopfattelse - med fokus på patienter med somatiserende lidelser.

Tina Aaen Geest, Aarhus Universitet.

Barrierer for øget involvering af ældre patienter i behandling i almen praksis - med særlig fokus på læge-patient relationen ved livstruende sygdom.

Kaj Sparle Christensen, Aarhus Universitet

Diagnostik af funktionelle lidelser i almen praksis. En randomiseret kontrolleret undersøgelse af effekten af diagnostisk hjælp.

Tomas Toft, Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser.

Effekten af undervisning af praktiserende læger på behandling af patienter med funktionelle lidelser.

Morten Bondo Christensen, Aarhus Universitet.

Frequent attenders at the out of hours service in Denmark.

InfoMed - efteruddannelse for praktiserende læger, Herpes Genitalis - smear.

Peter Vedsted, Aarhus Universitet.

Hyppige brugere i almen praksis. Behov for og effekt af intervention.

Margit Dueholm, Gynækologisk afdeling, Skejby Sygehus.

Image diagnosis of benign uterine diseases. Hovedvejleder prof. N.J. Secher.

Carsten Krogh Jørgensen, Aarhus Universitet.

Patients with musculoskeletal illness in general practice. An analysis with emphasis on mental health issues.

Julie Damgaard Nielsen, Aarhus Universitet.

Shared care between family physicians and a department of oncology. Do cancer patients benefit?

Marianne Rosendal, Aarhus Universitet.

Somatiserende patienter i almen praksis.

Ulla Jeppesen, Aarhus Universitet.

Stor risiko eller lille chance - faktorer der har betydning, når kvinder vælger mellem deltagelse eller ikke-deltagelse i den forebyggende undersøgelse for livmoderhalskræft.

Vedsted P.

Jette Møller Nielsen, Aarhus Universitet.

Alment praktiserende lægers efteruddannelse inden for kommunikation og samtaleterapi.

Vejledning og rådgivning i øvrigt

Christensen MB.

Engelsk regeringskomité.

Vært for engelsk regeringskomité, som studerede dansk vagtlægeordning.

Lous J.

Vejledning for flere tale-høre-pædagogstuderende.

Mellemøresygdom, hørelse og sprogudvikling.

Jan Nielsen, Aarhus Universitet.

Vores efteruddannelse. Analyse og artikelskrivning pågår.

Olesen F.

Kortere drøftelser med flere læger, MPH-studerende og sygeplejersker mv. om konkrete projekter og projektideer.

Gerontopsykiatrisk afdeling, Det Psykiatriske Sygehus i Viborg.

Møde om protokoludkast til projekt udgående fra gerontopsykiatrisk afdeling.

Olesen F og Lauritzen T.

En engelsk arbejdsgruppe.

The Danish development in the undergraduate medical curricula.

Vedsted P.

Vejledning af alment praktiserende læger Pia Bugge og Peter Voss.

Projekt om shared care med børneastmaambulatoriet, Skejby Sygehus og almen praksis i Århus Amt

Kongresser, konferencer og lignende

Christensen MB.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.
København.

Kallestrup P.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.
København.

Lous J.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.
København.

6th European Conference WONCA.
WONCA, Vienna.

6th International Congress of Behavioral Medicine.
Brisbane.

Studierejse november-december.
Brisbane, Darwin og Melbourne, Australien.

Nielsen JD.

11. Nordiske kongres i Almen Medicin.
København.

Fifth World Congress of Psycho-Oncology.
Melbourne, Australien.

Nielsen JM.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.
København.

Olesen F.

11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.
København.

6th European Conference.
WONCA, Vienna.

European Conference on Psychosomatic Research.
Oslo, Norge.

Hvordan kan amterne bruge Sundhedstjenesteforskning og MTV.

Temadag afholdt af Forskningsrådets Udvalg for Sundhedstjenesteforskning, København.

Medicinsk sundhedsforsknings vilkår og fremtid.

Forskningsministeriet, Lundsgaard Auditoriet, Panuminstituttet.

Rosendal M.

11. Nordiske kongres i Almen Medicin.

København.

23rd European Congress of Psychosomatic Research.

Oslo.

Vedsted P.

Årlige kongres for engelske institutter for Almen Medicin.

AUDGP, Bournemouth, UK.

Arrangør/medarrangør af kurser, møder og lignende

Christensen KS og Nielsen JM.

Forsøg med facilitering (personlige efteruddannelsesbesøg) i almen praksis.

Almen praksis, Århus Amt.

Fink P, Rosendal M og Toft T.

TERM-modellen - 3-dages kursus for undervisere.

Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, Århus.

Olesen F og Lous J.

Forskningsdag.

Institutter og Forskningsenheder i Danmark, Aarhus Universitet.

Olesen F.

Kongres i Wien. Medlem af vid. arrangørgruppe.

6th European Conference WONCA, Vienna.

Kursusserie om infektionssygdomme i almen praksis.

AstraZeneca, AstraZeneca Uddannelsescenter Midt, Århus.

Psykosociale faktorerers indflydelse på sygelighed.

Efteruddannelsesaften, Scandic Hotel, Århus.

Shared Care.

Temadag i Lægeforeningen, oplægsholder og ordstyrer.

Temadag for medarbejdere ved Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser.

Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, Fuglsøvig, Begtrup, Knebel.

Årlige møde for professorer og forskningsledere i Danmark.

Ledermøde (vært), Århus.

Rosendal M og Kallerup H.

Forsøg med facilitering (personlige efteruddannelsesbesøg) i almen praksis.

Almen praksis, Vejle Amt.

Rosendal M, Fink P og Toft T.

Vedr. diagnostik og behandling af somatiserende patienter (TERM-modellen).

Udvikling af undervisningsprogram for praktiserende læger, Vejle Amt.

Kurser, møder og lignende

Mainz J og Olesen F.

Onkologiske epikrisers informationsindhold.

Nielsen JM.

Behandling af funktionelle somatiske symptomer i almen praksis, the reattribution model og TERM-modellen.

Fuglsøcentret.

Europæisk kongres i psykosomatik og liaisonpsykiatri.

Oslo.

Principper for datadokumentation I+II. September og november.

Niemann T.

Kursus i forskningsmetoder.

Ringkjøbing Amt, Den Medicinske Forskningsenhed.

Ph.d.-kursus i pædagogik, Aarhus Universitet.

Olesen F.

Almenmedicinsk dag.

Institut for Folkesundhedsvidenskab, Afd. for almen medicin, Panum-instituttet.

Behandling af funktionelle somatiske symptomer i almen praksis.

Fuglsøcentret.

Beslutningsprocesser i sundhedsvæsenet.

SSVF & MTV, Hotel Imperial, København.

Evidence-based promotion of lifestyle change.

Institut for Almen Medicin, Aarhus Universitet.

Funktionelle lidelser og sygdomsadfærd i almen praksis.

Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, Århus.

HPV diagnostisk og betydning for cervixcancer.

Hotel Nyborg Strand.

Medicinsk sundhedsforskning i Danmark.

Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd, møde med Forskningsforum i Danmark.

Kurser, møder og lignende

Procedurer for kliniske vejledninger.
DSAM, København.

Samarbejdet mellem kommunerne og Århus Amt om demensbehandlingen.
Århus Kommune og Århus Amt, Aarhus Universitet.

Styregruppen for Demensklubben.
Sygesikringen, Århus Universitetshospital.

Særkender ved konsultation i almen praksis.
Central Forskningsenhed for Almen Praksis, Lægeforeningens kursuslokaler, København.

The AUDGP Annual Scientific Meeting (ASM).
AUDGP, Bournemouth, England.

Olesen F og Vedsted P.

Patientevaluering i almen praksis - EUROPEP.
Amdrårdsforeningen i Danmark, Det Centrale Kvalitetsudviklingsudvalg.

Rosendal M.

Biostatistik.
Aarhus Universitet.

Epidemiologisk design og dataanalyse, 1-2-3 del.
Aarhus Universitet.

Grundkursus i sundhedsvidenskab del A,B og C.
Aarhus Universitet.

Udvalgsarbejde, tillidshverv og lignende

Freund KS.

Arbejdsgruppen vedr. implementering af den forebyggende konsultation vedr. iskæmisk hjertesygdom.
Afd. for Sygesikring og Forebyggelse, Nordjyllands Amt.

Jørgensen CK.

Medlem af Ugeskrift for Lægers redaktionskomité (Juniorpanelet).

Kallestrup P.

Country Coordinator for "Hippokrates - European Exchange Programme for Medical Doctors specializing in General Practice/Family Medicine".

DYNAMU - den yngre almen medicinske uddannelseskoordinator i Århus Amt.

Medlem af Amtsreservelægerrådet i Århus Amt.

Medlem af DSAMs FYAM-udvalg.

Medlem af DSAMs internationale udvalg.

Medlem af redaktionen for Practicus.

Medlem af redaktionen for Medicus.

Repræsentant i Lægekredsforeningen for Århus Amts repræsentantskab.

Lous J.

Formand for udvalget vedrørende multipraksisundersøgelser.

Medlem af arbejdsgruppen om rehabilitering af hjertepatienter i Århus Kommune.

Medlem af bestyrelsen for Center for Klinisk Farmakologi.

Medlem af den Videnskabelige Komité for 11. Nordiske Kongres i Almen Medicin.

Olesen F.

Formand for Forskningsrådets Udvalg vedrørende Sundhedstjenesteforskning.

Medlem af bestyrelsen for Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser ved Århus Universitetshospital.

Medlem af bestyrelsen for European Society of General Practice - WONCA Region Europe.

Medlem af Det Nationale Råd for Kvalitetsudvikling under Sundhedsstyrelsen.

Medlem af det videnskabelige panel for den Europæiske kongres i Almen Medicin i Wien 2000 og London 2002.

Medlem af det videnskabelige panel i MTV-instituttet, Sundhedsstyrelsen.

Medlem af Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd.

Rosendal M.

Nordisk Netværk for forskning og undervisning i psykosomatik i Sundhedsvæsenet.

Initiativtager til dannelse af Nordisk Netværk for forskning og undervisning i psykosomatik i sundhedsvæsenet.

Censor- og bedømmelsesopgaver

Christensen MB.

Eksaminator i faget almen medicin på 6. semester ved Aarhus Universitet.

Lous J.

Bedømmer på ph.d.-afhandling ved Odense Universitet.

Censor ved Københavns og Odense Universitet.

Olesen F.

Bedømmer på ph.d.-afhandling ved Aarhus og Odense Universitet.

Censor i faget almen medicin ved Aarhus, Odense og Københavns Universitet.

Forbehandler på flere ansøgninger om optagelse på ph.d.-studiet i Århus og Odense.

Medlem af videnskabelig bedømmelseskomité for EQuiP-abstracts ved Wonca konferencer i Wien og Tampere.

Tidsskriftarbejde

Christensen MB.

Reviewer af engelsk forskningsbog om "out of hours service" ved British Medical Journal og European Journal of General Practice.

Reviewer ved "British Journal of General Practice" og "Ambulatory Child Health".

Lous J.

Medlem af det videnskabelige panel ved Ugeskrift for Læger.

Medredaktør på Cochrane Ear, Nose and Throat Disorders Group.

National medredaktør på Scand J Prim Health Care.

Referee ved BMJ, Br J Gen Pract, og Ugeskr Læger.

Olesen F.

Referee ved Ugeskr Læger, Eur J Gen Pract, BMJ, Br J Gen Pract, Qual Health Care, Scand J Prim Health Care m.fl.

Vedsted P.

Bedømmer ved Acta Psychiatrica Scandinavica og Journal of General Internal Medicine.

Pris/legat

Maunsbach M.

Loge nr. 73 Svend Fældings Humanitære Fond.

Olesen F.

Barfred-Pedersen Æresgaven.

Lægeforeningens hædersbevisning uddelt på det årlige Lægemøde.

Årsberetning for 2000 v/forskningskonsulent Jens Georg Hansen

*Jens Georg Hansen
Praktiserende læge
Rosenlunden 9
9000 Aalborg*

Almen del

Mit ansvarsområde er at vejlede ved de decentrale forskningsaktiviteter i Nordjylland, Ringkjøbing, Viborg og Århus Amter. Efter tiltrædelsen af stillingen fremsendte jeg en artikel til de fire amters regionale lægekredsforeningsblade med det formål at beskrive mine opgaver og muligheder. Min opgave er at ansøre praktiserende læger til at blive interesseret i forskning, at vejlede og opmuntre dem til at gå i gang med projekter. Jeg kan enten vejlede på lokalt plan eller henvise til Forskningsenheden ved større projekter. Her mener jeg netop, at funktionen er yderst relevant, idet stillingen er tilpas tæt på den enkelte bruger til en nem og hurtig vurdering af henvendelsen. Jeg har derfor lagt megen vægt på at synliggøre mig selv og prøvet at afdramatisere hele processen. Det er sket gennem deltagelse i mange møder om forskningsprojekter og praksisudvikling.

Samarbejdet med Forskningsenheden i Århus har fungeret upåklageligt og i gensidig respekt for vore arbejdsopgaver.

Specifikke del

Tympanometriundersøgelse i Viborg. Vejledt praktiserende læge om protokol og gennemførelse af undersøgelsen blandt bylægerne i Viborg. Undersøgelsen er i gang, og vil blive fulgt op af mig med hjælp til beregning af resultater m.m.

Homocysteinundersøgelse og folinsyrebehandling. Praktiserende læge i Randers, henvist fra Forskningsenheden i Århus, der har undersøgt homocystein og effekten af folinsyrebehandling hos sine hypertoni-kere og arteriosclerosepatienter. En stor datamængde indsamlet. Har vejledt ham om det videre forløb til fortsættelse af undersøgelsen samt henvist til relevante specialister. Følges fortsat.

Henvendelse fra praktiserende ørelæge i Viborg om hjælp til at udforme spørgeskema til brug for en patienttilfredshedsundersøgelse blandt patienter, der har fået foretaget tonsillectomi og adenotomi (operativ fjernelse af mandler og polypper) i otologpraksis. Spørgeskema udarbejdet af mig til brug for en landsdækkende undersøgelse foretaget af Dansk Otologisk Selskab. Jeg påtog mig opgaven, fordi indgrebet berører en meget stor del af vore patienter i almen praksis.

Henvendelse fra praktiserende læge i Viborg om en rygundersøgelse og effekten af forskellige behandlingsprogrammer. Efter gennemgang af projektet har jeg henvist ham til en 1. reservelæge på Viborg Sygehus, der har arbejdet med problemstillingen gennem en stor undersøgelse i almen praksis. Skal eventuelt senere også henvises til Forskningsenheden i Århus. Vil blive fulgt op i år.

Vejledt en praktiserende læge i Aalborg om litteratursøgning i forskellige databaser.

En kommende praktiserende læge i Aalborg ønsker at gennemføre et ph.d.-projekt om konsekvensen af INR måling i almen praksis. Projektet er et samarbejde imellem almen praksis og afdelingen for klinisk epidemiologi ved Århus Universitetshospital og Aalborg Sygehus. Jeg er medvejleder.

Henvendelse fra en børnehave i Aalborg om forekomst af øvre luftvejsinfektioner blandt børn.

Deltagelse i møder

Møde med de to andre forskningskonsulenter om fælles aktiviteter. Artikel publiceret i Ugeskrift for Læger (Ugeskr Læger 2000;162:3897).

Møde på Forskningsenheden. Drøftelse af et projekt, hvor man blandt andet skal undersøge, om behandling af nedre luftvejsinfektioner hos patienter 50-70 år med makrolid har en beskyttende virkning på udvikling af hjertekarsygdomme. Er lagt i mølpose, da en af initiativtagerne pt. arbejder i udlandet.

Workshop i Frederiksborg Amt: Forskning og/eller kvalitetsudvikling. Arrangørerne ønskede deltagelse af alle tre forskningskonsulenter, derfor deltog jeg, selv om det er uden for mit geografiske område.

Møde i Thisted med det formål at gøre to tolvmandsforeninger interesseret i en gerontopsykiatrisk opdatering og i at måle effekten af en intensiveret efteruddannelsesaktivitet. Projektet blev ikke gennemført på grund af manglende tilslutning.

Deltagelse i todages møde med Klinisk epidemiologisk afdeling ved Århus Universitetshospital og Aalborg Sygehus om blandt andet mulighederne for at designe fælles projekter med udgangspunkt i almen praksis.

Møde på Forskningsenheden i Århus om mellemøreprøjet, hvor jeg har været regional koordinator i Nordjyllands Amt.

Kvalitetsudviklingsudvalget i Nordjyllands Amt ønsker at gennemføre undersøgelsen ”Implementering af Praksisbesøg”. Jeg har lovet at være behjælpelig med at planlægge undersøgelsen og foreslå, hvilke effektparametre der kan måles på samt være behjælpelig med beregninger heraf.

Jeg har afholdt et symposium på Nordisk Kongres for Almen Medicin i København om CRP.

Deltaget i Storepraksisdag (dagsmøde) i Skive med indlæg om mulighederne for forskning i almen praksis i Viborg Amt. Jeg har foreslået dannelse af en lokal platform for at fremme forskning ved nedsættelse af en gruppe bestående af praksiskoordinatorer, forskere, kvalitetsudviklere og mig selv som forskningskonsulent. Ideen blev vel modtaget. Man vil lokalt arbejde videre med ideen.

Deltaget i planlægning af infektionsaudit i Nordjyllands Amt.

Deltaget ad hoc i torsdagsmøder på Forskningsenheden i Århus.

Deltaget ad hoc i DSAM's Forskningsudvalgs møder.

Planer for 2001

Jeg har sammen med de to andre forskningskonsulenter aftalt, at vi kommer med et fælles fremstød for vores aktivitet gennem en artikel i Practicus. Nordjyllands lægekredsforening har planlagt et møde om almen praksis, hvor jeg har et indlæg om mulighederne for forskning her i amtet. Henvendelse til Kvalitetsudviklingsudvalget i Ringkjøbing Amt om mulighederne for min deltagelse i møder om forskningsaktiviteter. Jeg har i en årrække undervist praksisreservelæger i Nordjyllands Amt to gange årligt i emnet "den kliniske beslutningsproces". Jeg oplyser dem altid om mulighederne for forskning i almen praksis og kan håbe på, at det med tiden kan inspirere nogle til at gå i gang, for eksempel mens de er praksisreservelæge. Af den specifikke projektgennemgang fremgår det, hvilke projekter der fortsætter i 2001. Angående eventuel forskningsplatform i Viborg Amt kan det tænkes, at den model også kan indføres i de øvrige amter, men i første omgang betragter jeg initiativet der som et pilotprojekt, hvorfra vi så kan indsamle viden og erfaring til den endelige struktur.

Det Sundhedsvidenskabelige Bibliotek (nabobygning)